— 1 —

珠 海 市 科 学 技 术 协 会 文件
珠 海市教育 局

珠科协普字〔2024〕3 号

关于举办第 40 届珠海市青少年

科技创新大赛的通知

横琴粤澳深度合作区民生事务局，各区（功能区）教育局（社会

事业局）、科协，市直属各学校：

根据《珠海市青少年科技创新大赛竞赛规则》有关规定，市

科协和市教育局决定联合举办第 40 届珠海市青少年科技创新大

赛，现将有关事项通知如下：

一、大赛主题

本届大赛主题为“创新 ·体验 ·快乐 ·成长”，所有参赛项

目应依此主题开展和进行。

二、参赛要求

本届大赛内容分为青少年和科技辅导员两个板块。其中青少

年板块包括“发明创造作品”“科学研究论文”两大类，赛事分

为小学组、初中组和高中组。科技辅导员板块包括科技辅导员科

技教育创新成果竞赛和优秀科技辅导员评选。根据我市目前情

— 2 —

况，科技辅导员科技教育创新成果竞赛参赛项目经市级评审选拔

后，不参与我市决赛现场展评，直接送省参评，具体请参见省赛

规则。

三、申报网址、时间

申报网址：http://zhuhai.xiaoxiaotong.org

申报时间：2024 年 10 月 25 日至 11 月 5 日，逾期不予受理

四、申报要求

（一）各区、市直属学校管理员

大赛组委会将根据分配名额发放申报授权号（见附件），由

各区、市直属管理员负责将授权号分发至申报人。各管理员在申

报系统上审核申报材料，打印汇总表、签名、盖章上传至系统。

（二）参赛人员

各申报者获得授权号后，需登录申报网址进行网络申报，无

需提交纸质材料。在申报时应仔细阅读网上申报说明，注意系统

提示，确保申报内容完整准确。大赛规则及申报指南可在申报网

站首页查看。

五、评审

（ 一）组委会办公室在线审核各单位的上报作品，通过后提

交评委进行线上初评。评委将根据申报材料初评出进入现场决赛

的发明创造作品和科学研究论文，请参赛选手认真填写申报表和

说明书。

（二）经过初评，进入决赛的名单将于 12 月 4 日前在珠海市

http://zhuhai.xiaoxiaotong.org

— 3 —

科协网站上公布。组委会将于 12 月上旬举办决赛，决赛的具体

时间、地点和有关评审安排届时将一并公布，请留意查询。

六、组织实施

（ 一）大赛组委会将对获奖作品的作者给予表彰奖励。大赛

同时设立优秀科技辅导员奖和优秀组织奖。

（二）各区、各学校要在广泛开展各类青少年科技活动的基

础上，积极组织参加本次大赛，并开展选拔和推荐申报工作。请

各区、各市直属学校于 9 月 27 日前报送大赛管理员名单及联系

方式至大赛指定邮箱，负责大赛申报材料审核等有关事宜。

联 系 人：廖老师

联系电话：3334776

电子邮箱：skxkpb@zhuhai.gov.cn

附件：第 40 届珠海市青少年科技创新大赛名额分配表

珠海市科学技术协会 珠海市教育局

2024 年 9 月 7 日

mailto:skxkpb@zhuhai.gov.cn

— 4 —

附件：

第 40 届珠海市青少年科技创新大赛

名额分配表

类别
发明创造

（件）

科学论文

（篇）

横琴粤澳深度

合作区
10 8

香洲区 80 80

金湾区 20 20

斗门区 40 40

高新区 20 10

万山海洋开发

试验区
10 8

各市直属

学校
5 10

珠海市科协办公室 2024 年 9 月 7 日印发

— 5 —

	关于举办第 40 届珠海市青少年 科技创新大赛的通知
	四、申报要求
	（一）各区、市直属学校管理员

	六、组织实施